
 
Министерство 

предпринимательства,  
торговли и туризма  

Республики Саха (Якутия) 
 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ уонна 
туризмҥа министиэристибэтэ  

 
 

677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия) 
тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru; https:// minpred.sakha.gov.ru/   

 
[REGNUMDATESTAMP]Дата и номер 

 
Председателю 

Государственного комитета 
по ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 
А.Б. Винокуровой 

 
Министру 

жилищно-коммунального хозяйства 
и энергетики 

Республики Саха (Якутия) 
В.П. Емельянову 

 
 
О направлении документов 
 

Уважаемая Антонина Борисовна! 
Уважаемый Вячеслав Павлович! 

 
Министерство предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха 

(Якутия) (далее – Министерство) настоящим сообщает, что приказ Министерства 
от 19.12.2022 № П-290/ОД "Об утверждении перечня основных видов 
экономической деятельности, при осуществлении которых на субъекты малого и 
среднего предпринимательства не распространяется льготный тариф на тепловую 
энергию (мощность)" опубликован 11.01.2023 на сайте www.pravo.gov.ru. 

Министерство направляет документы для ознакомления и принятия в 
работу. 

Приложения на __ л. в 2 экз.  
 
     С уважением, 
 
Заместитель 
министра 
предпринимательства 
РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Прокопьев 
Максим 

Михайлович 

 
 

mailto:minpred@sakha.gov.ru
mailto:mininvest@sakha.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru/


 
Исп.: Васильева Вера Алексеевна, 50-62-26



Министерство 
предпринимательства, 

торговли и туризма 
Республики Саха (Якутия)  

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ  

уонна туризмҥа 
министиэристибэтэ 

 
677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия) 

тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru; https:// minpred.sakha.gov.ru/ 
 

Дата и номер 
 

П Р И К А З  
 

г. Якутск 
 

Об утверждении перечня основных видов экономической  
деятельности, при осуществлении которых на субъекты  

малого и среднего предпринимательства не распространяется  
льготный тариф на тепловую энергию (мощность) 

 
В целях реализации пункта 4 части 1 статьи 3 Закона Республики Саха 

(Якутия) «О льготных тарифах на сжиженный газ, электрическую и тепловую 

энергию (мощность), водоснабжение и водоотведение» от 05.12.2013 1235-З № 

25-V, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 11.03.2022 № 137 

«Об утверждении положений о Министерстве предпринимательства, торговли и 

туризма Республики Саха (Якутия) и его коллегии», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень основных видов экономической деятельности, при 

осуществлении которых на субъекты малого и среднего предпринимательства не 

распространяется льготный тариф тепловую энергию (мощность) согласно 

приложению настоящего приказа. 

2. Действия вышеуказанного перечня распространяется на 

взаимоотношения возникшие с 1 июля 2022 года в соответствии пункта 2 статьи 2 

Закона Республики Саха (Якутия) от 24 ноября 2022 года 2547-З N 1005-VI «О 

внесении изменений в Закон Республики Саха (Якутия) «О льготных тарифах на 

сжиженный газ, электрическую и тепловую энергию (мощность), водоснабжение 

и водоотведение»». 

mailto:minpred@sakha.gov.ru
mailto:mininvest@sakha.gov.ru


3. Отделу финансово-правового обеспечения, государственной службы и 

организационного сопровождения (Софронова Е.А.): 

3.1 Направить настоящий приказ в Департамент по государственно-

правовым вопросам Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и 

Правительства Республики Саха (Якутия) для государственной регистрации; 

3.2. Обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 

Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха 

(Якутия) в течение 10 календарных дней со дня его государственной регистрации. 

4. Опубликовать настоящий Приказ в официальных средствах массовой 

информации. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Министр 
предпринимате
льства РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Т.Ю. Ханды 

  



Перечень основных видов экономической деятельности, при осуществлении 
которых на субъекты малого и среднего предпринимательства не 
распространяется льготный тариф тепловую энергию (мощность) 

 
№ Раздел Виды деятельности 
1 05 Добыча угля 

2 06 Добыча нефти и природного газа 

3 07 Добыча металлических руд 

4 08 Добыча прочих полезных ископаемых 

5 09 Предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых 

6 12 Производство табачных изделий 

7 19 Производство кокса и нефтепродуктов 

8 20 Производство химических веществ и химических продуктов 

9 23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции 

10 24 Производство металлургическое 

11 25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования 

12 46.17.3 Деятельность агентов по оптовой торговле табачными изделиями 

13 46.17.23 Деятельность агентов по оптовой торговле пивом 

14 46.34.2 Торговля оптовая алкогольными напитками, включая пиво и пищевой этиловый 

спирт  

15 46.34.23 Торговля оптовая пивом 

16 47.25.1 Торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в 

специализированных магазинах 

17 47.25.2 Торговля розничная безалкогольными напитками в специализированных 

магазинах 

18 47.25.11 Торговля розничная алкогольными напитками, кроме пива, в 

специализированных магазинах 

19 47.25.12 Торговля розничная пивом в специализированных магазинах 

20 64 Деятельность по предоставлению финансовых услуг, кроме услуг по 

страхованию и пенсионному обеспечению 

21 65 Страхование, перестрахование, деятельность негосударственных пенсионных 

фондов, кроме обязательного социального обеспечения 

22 66 Деятельность вспомогательная в сфере финансовых услуг и страхования 

23 69 Деятельность в области права и бухгалтерского учета 

24 92 Деятельность по организации и проведению азартных игр и заключению пари, 

по организации и проведению лотерей 


